<sup>4</sup> Cf. Cassianus cum coll. IX 25 tum instit. II 10: *Per ineffabilem quandam gemitum ex intimis pectoris sui conclavibus evaporare conatur, qui precatur ea, quae ignita mens in semet ipsa non praevalet continere.* Etiam atque etiam auctores christiani postulabant, ut preces cum silentio,

Valafredus Strabo de rebus ecclesiasticis c. 12: *Brevis et pura debet esse oratio, et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrimarum nos exaudiri sciamus et non in clamorosa voce, sed in lacrimis<sup>1</sup> et in intentione cordis.* — Facile tacitarum precationum exempla cumulari possunt. At iam desistendum erit, cum satis ostenderit, quod nobis propositum erat<sup>2</sup>.

sine clamoribus fierent. Quas adhortationes necessarias fuisse intellegimus, cum e. g. legimus Augustin. Civ. dei XXII 8 Domb.

<sup>1</sup> Gentilibus quoque, quorum precibus interdum ab insciis ardor animi abiudicatur, precationes cum lacrimis fusae bene notae erant. Testimoniorum duo priora Sudhausio debeo: Hom. II. VIII 364 de Hercule: *Ἥτοι ὁ μὲν κλαίεισκε πρὸς οὐρανόν*, Apuleius Met. XI 1: *Lacrimoso vultu apprecabor*, Met. XI 24 ante precationem: *Lacrimis obortis singultu crebro sermonem interficiens et verba decorans aio*. Met. VI 2: *Tunc Psyche pedes eius advoluta, et uberi fletu rigans deae vestigia, humumque verrens erinibus suis, multiinguis precibus editis veniam postulabat*. Lucanus Pharsal. II 30: *Hae lacrimis sparsere deos*. Contra lacrimas precantium improbat Seneca ep. 77, 12: *Quid fles? quid optas? perdis operam*. Porphyrius ep. ad Marcellam 19: *Ὅτε δάκρυα καὶ ἰκετεῖα θεῶν ἐπιστρέφουσιν*. — Multo magis quam gentiles Christiani agunt de precibus cum lacrimis fuis. Augustinus de civit. dei XXII 8 p. 569 Domb.: *Coepit orare. Quibus modis, quo affectu, quo motu animi, quo fluvio lacrimarum, quibus gemitibus atque singultibus succulentibus omnia membra eius et paene intercludentibus spiritum, quis ullis explicat verbis?* Cf. Tertullian. de paenitentia 9; Cyprian. de laps. 4sq., 35sq. Von der Goltz *Das Gebet in der ältesten Christenheit* p. 171. Migne Patrol. ser. lat. CIII p. 620 (e codice regularum Benedicti): *Cum in oratione adsistimus, gemere et flere debemus*. p. 929: *Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrimarum nos exaudiri sciamus*.

<sup>2</sup> Toto opusculo meo absoluto librum cognovi Rudolfi Helm *Lucian und Menipp* 1906, qui p. 91—93, p. 121 sq. sententias philosophorum de precibus et sacrificiis prolatas tangit nec non complures locos qui me effugerant addit.